



ПОЉОПРИВРЕДНА КОРПОРАЦИЈА БЕОГРАД

**KONSOLIDOVANI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU PKB KORPORACIJE
A.D. BEOGRAD U RESTRUKTURIRANJU ZA 2011. GODINU**

Padinska Skela, maj 2012. godine

S A D R Ź A J

	Strana
UVODNE NAPOMENE	2
POKAZATELJI POSLOVANJA GRUPE	3
1. KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA	3
2. KONSOLIDOVANI BILANS STANJA	10
2.1. AKTIVA	10
2.2. PASIVA	11
3. OSNOVNI INDIKATORI STANJA I REZULTATA POSLOVANJA	16

UVODNE NAPOMENE

Grupu PKB-a čine Poljoprivredna korporacija Beograd a.d. Beograd sa pet zavisnih pravnih lica u kojima je PKB Korporacija vlasnik većinskog dela kapitala i nosilac adekvatnog dela upravljačkih prava.

Zavisna pravna lica su sledeća:

1. PKB Agroekonomik doo Padinska Skela - Beograd
Institut za naučno istraživački rad i transfer tehnologije u poljoprivredi
Udeo PKB Korporacije – 54,23%
2. PKB Eko - Lab doo za upravljanje kvalitetom
Udeo PKB Korporacije – 71%
3. PKB Poljoprivredna avijacija doo
Udeo PKB Korporacije – 64,88%
4. PKB Sirpak doo za proizvodnju začina i sirila
Udeo PKB Korporacije – 100%
5. PKB Veterinarska stanica doo
Udeo PKB Korporacije – 100%

POKAZATELJI POSLOVANJA GRUPE

1. KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA

U periodu od 01.01. do 31.12.2011. godine Grupa je ostvarila **dobit** u iznosu od 201.559 hiljada dinara (2010: **gubitak** 1.928.827 hiljada dinara).

Uporedni pregled ostvarenog finansijskog rezultata za 2010. i 2011. godinu

(u 000 rsd)

R. br.	Pozicija	Ozn. AOP-a	2010. godina		2011. godina		%
			iznos	%	iznos	%	
1	2	3	4	5	8	9	11
1.	Ukupni prihodi		5.629.505	100,00	7.987.089	100,00	142
1.1.	Poslovni prihodi	201	3.541.616	62,91	5.659.377	70,86	160
1.2.	Finansijski prihodi	215	8.166	0,15	25.198	0,32	309
1.3.	Ostali prihodi	217	2.079.723	36,94	2.302.514	28,83	11
2.	Ukupni rashodi	-	7.567.594	100,00	7.817.978	100,00	103
2.1.	Poslovni rashodi	207	5.882.183	77,73	6.253.362	79,99	106
2.2.	Finansijski rashodi	216	880.650	11,64	898.782	11,50	102
2.3.	Ostali rashodi	218	804.761	10,63	665.834	8,51	83
3.	(Gubitak)/Dobitak iz redovnog poslovanja pre oporezivanja		(1.938.089)	-	169.111	-	-
4.	Neto dobitk poslovanja koji se obustavlja		-	-	372	-	-
5.	(Gubitak)/Dobitak pre oporezivanja		(1.938.089)	-	169.483	-	-
6.	Poreski rashodi perioda		2.766	-	1.006	-	-
7.	Odloženi poreski prihodi perioda		11.998	-	33.082	-	-
8.	Porez na dobitak		-	-	-	-	-
9.	Neto (Gubitak)/Dobitak		(1.928.857)	-	201.559	-	-
10.	Neto dobitak koji pripada manjinskim ulagačima		-	-	3.800	-	-
11.	Neto dobitak koji pripada vlasnicima		-	-	197.759	-	-

U 2011. godini Grupa je ostvarila **ukupan prihod** u iznosu od 7.987.089 hiljada dinara i isti je veći u odnosu na prethodnu godinu za 42%, dok su **ukupni rashodi** u iznosu od 7.817.978 hiljada dinara veći u odnosu na 2010. godinu za samo 3%. Pregled strukture ukupnih prihoda i ukupnih rashoda dat je na stranama 5 i 6.

Ostvareni **poslovni prihodi** iznose 5.659.377 hiljada dinara i veći su za 60% odnosno 2.117.761 hiljada dinara od poslovnih prihoda ostvarenih u 2010. godini.

U ostvarenim poslovnim prihodima, prihodi od prodaje učestvuju sa oko 76% i iznose 4.298.280 hiljada dinara od čega se na prihode od prodaje proizvoda (mleko, meso, pšenica, ječam, suncokret, šećerna repa) na domaćem i inostranom tržištu kao i prodaje usluga odnosi 4.249.961 hiljada dinara ili skoro 99%. Prihodi od prodaje su veći u odnosu na 2010. godinu za 29% odnosno 967.238 hiljada dinara. Pregled strukture prihoda od prodaje dat je na strani 8.

U 2011. godini Grupa je ostvarila **poslovne rashode** u iznosu od 6.253.362 hiljade dinara što je za 6% više u odnosu na 2010. godinu. U strukturi poslovnih rashoda troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi učestvuju sa 46%, troškovi materijala sa 35% a učešće ostalih poslovnih rashoda je 19%. Pregled strukture poslovnih prihoda i rashoda dat je na strani 7.

Troškovi materijala u 2011. godini su veći u odnosu na 2010. godinu za samo 1%. Struktura troškova materijala prikazana je u tabeli "Pregled strukture ukupnih rashoda" na strani 6.

Analizom troškova materijala utvrđeno je da su najveći porast, od oko 35%, ostvarili troškovi mineralnih đubriva što je rezultat rasta cena ovih inputa, dok su rast od 14% ostvarili troškovi sredstava za zaštitu bilja. Troškovi rezervnih delove i auto guma veći su za 7%, odnosno 4% u odnosu na prethodnu godinu. Neznatan rast od oko 2% ostvaren je kod troškova tečnih goriva i maziva bez obzira što je u 2011. godini zabeležen visok rast cena na tržištu naftnih derivata. Razlog za neznatan rast ovih troškova je što je potrošnja istih smanjena za više od 8%. Ostali troškovi materijala beleže smanjenje ili su na nivou troškova ostvarenih u 2010. godini.

Finansijski rashodi u 2011. godini iznose 898.782 hiljade dinara i učestvuju sa 11,50% u ukupnim rashodima. U strukturi finansijskih rashoda najznačajniji su rashodi kamata koji iznose 865.630 hiljada dinara. Rashodi kamata se odnose na kamate po osnovu obaveza za poreze, doprinose i druge dažbine (671.458 hiljada dinara), kamate po finansijskim kreditima od banaka (103.286 hiljada dinara), kamate po finansijskim kreditima od drugih pravnih lica (29.235 hiljada dinara), kamate iz dužničko-poverilačkih odnosa (38.088 hiljada dinara) i zatezne i ostale rashode kamata (23.563 hiljade dinara).

Ostali prihodi u 2011. godini ostvareni su u iznosu od 2.302.514 hiljada dinara (2010: 2.079.723 hiljade dinara), od čega se 2.121.325 hiljada dinara odnosi na prihode po osnovu smanjenja obaveza. Prihodi od smanjenja obaveza odnose se uglavnom na otpis obaveza u iznosu od 1.630.064 hiljade dinara i na prenos sredstava u iznosu od 489.461 hiljada dinara. PKB Korporacija je dana 23. juna 2011. godine dobila obaveštenje od Ministarstva finansija da je u skladu sa Procedurom o načinu regulisanja neuplaćenih doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje za pojedine privredne subjekte na teret sredstava budžeta Republike Srbije, Uprava za trezor izvršila prenos sredstava u ukupnom iznosu od 489.461 hiljada dinara.

Dana 9. februara 2012. godine Vlada je donela Zaključak kojim se otpisuje dug po osnovu javnih prihoda sa stanjem na dan 30. novembra 2011. godine u iznosu od 1.630.064 hiljade dinara. Zaključkom nisu obuhvaćene obaveze za doprinose za obavezno socijalno osiguranje.

Ostali rashodi u 2011. godini ostvareni su u iznosu od 665.834 hiljada dinara. Na rashode po osnovu obezvređenja građevinskih objekata odnosi se 534.359 hiljada dinara.

Struktura finansijskih pokazatelja data je u sledećem pregledu:

	(u 000 rsd)
1. Poslovni prihodi	5.659.377
2. Poslovni rashodi	6.253.362
3. Poslovni gubitak	(593.985)
4. Finansijski prihodi	25.198
5. Finansijski rashodi	898.782
6. Ostali prihodi	2.302.514
7. Ostali rashodi	665.834
8. Dobitak iz redovnog poslovanja pre oporezivanja	169.111
9. Neto dobitak poslovanja koji se obustavlja	372
10. Dobitak pre oporezivanja	169.483
11. Poreski rashodi perioda	1.006
12. Odloženi poreski prihodi perioda	33.082
13. Neto dobitak	201.559

Radi potpunijeg sagledavanja ostvarenog finansijskog rezultata, dati su pegledi strukture ukupnih prihoda i rashoda (strana 5 i 6):

PREGLED STRUKTURE UKUPNIH PRIHODA

(u 000 rsd)

Red. br.	Naziv pozicije	I - XII 2010. god.		I -XII 2011. god.		% 2011/2010
		iznos	struk.	iznos	struk.	
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7 (5:3)</i>
A	POSLOVNI PRIHODI (1+2+3+4)	3.541.616	62,91	5.659.377	70,86	160
1.	Prihod od prodaje	3.331.042	59,17	4.298.280	53,82	129
1.1.	Prihod od prodaje roba	73.492	1,31	48.319	0,60	66
1.2.	Prihod od prodaje proizvoda i usluga	3.257.550	57,87	4.249.961	53,21	130
2.	Prihodi od aktiviranja učinaka i roba	833.422	14,80	563.332	7,05	68
2.1.	Prirast osnovnog stada	487.917	8,67	455.456	5,70	93
2.2.	Ostali prihodi aktiviranja učinka	345.505	6,14	107.876	1,35	31
3.	Promena vrednosti zaliha učinaka (3.1.+3.2.-3.3.)	(766.849)	(13,62)	323.649	4,05	
3.1.	Povećanje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje	163.507	2,90	431.742	5,41	264
3.2.	Povećanje vrednosti zaliha gotovih proizvoda	111.902	1,99	78.453	0,98	70
3.3.	Smanjenje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda	1.042.258	18,51	186.546	2,34	18
4.	Ostali poslovni prihodi	144.001	2,56	474.116	5,94	329
4.1.	Premije, subvencije, dot. za stočarsku proizvodnju	25.067	0,45	49.089	0,61	196
4.2.	Za proizvodnju mleka	25.500	0,45	315.708	3,95	1.238
4.3.	Drugi poslovni prihodi (od zakupa zemljišta, poslovnog prostora i ostalo)	93.434	1,66	109.319	1,37	117
B.	FINANSIJSKI PRIHODI (1+2+3+4)	8.166	0,15	25.198	0,32	309
1.	Prihodi od kamata	430	0,01	1.429	0,02	332
2.	Prihodi od kursnih razlika	1.718	0,03	697	0,01	41
3.	Pozitivni efekti valutne klauzule iz zaštite potraživanja plasmana i obaveza	5.657	0,10	21.702	0,27	384
4.	Drugi finansijski prihodi	361	0,01	1.370	0,02	380
C.	OSTALI PRIHODI (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)	2.079.723	36,94	2.302.514	28,83	111
1.	Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme	2.821	0,05	9.672	0,12	343
2.	Dobici od prodaje osnovnog stada	3.337	0,06	10.300	0,13	309
3.	Dobici od prodaje materijala, rezervnih delova i sirovina	89.270	1,59	5.522	0,07	6
4.	Prihodi po osnovu naplćenih penala, naknade šteta, kapara i sl.	51.383	0,91	63.990	0,80	125
5.	Prihodi po osnovu smanjenja obaveza po osnovu zakona	1.841.033	32,70	2.121.325	26,56	115
6.	Drugi prihodi po osnovu smanjenja obaveza	40.577	0,72	49		
7.	Prihodi od neiskorišćenih ostalih dugoročnih rezervisanja	-	-	9.416	0,12	
8.	Viškovi osnovnih sredstava i gotovina i gotovinski ekvivalenta	-	-	13.192	0,17	
9.	Prihodi po osnovu efekata ugovorene revalorizacije	1.139	0,02	4.916	0,06	432
10.	Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja	-	-	2.769	0,03	
11.	Prihodi od usklađivanja vrednosti dugoročnih i kratkoročnih plasmana	-	-	373		
12.	Prihodi od usklađivanja vrednosti materijala	-	-	25.401	0,32	
13.	Prihodi po osnovu naplate otpisanih potraživanja	22.356	0,40	10.249	0,13	46
14.	Ostali nepomenuti prihodi	27.807	0,49	25.340	0,32	91
	UKUPAN PRIHOD (A+B+C) :	5.629.505	100,00	7.987.089	100,00	142

PREGLED STRUKTURE UKUPNIH RASHODA

(u 000 rsd)

Red. br.	Naziv pozicije	I - XII 2010. god.		I - XII 2011. god.		% 2011/2010
		Iznos	struk. %	Iznos	struk. %	
I	2	3	4	5	6	7
A	POSLOVNI RASHODI (I+II+III+IV+V)	5.882.183	77,73	6.253.362	79,99	106
I.	NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE	36.061	0,48	18.263	0,23	51
II.	TROŠKOVI MATERIJALA (1+2+3)	2.158.874	28,53	2.172.204	27,78	101
1.	Troškovi materijala za izradu	1.280.097	16,92	1.262.000	16,14	99
1.1.	Troškovi sirovine i materijala	2.573	0,03	2.014	0,03	78
1.2.	Troškovi semena	51.501	0,68	49.955	0,64	97
1.3.	Troškovi mineralnog đubriva	201.268	2,66	271.819	3,48	135
1.4.	Troškovi sredstava za zaštitu bilja	180.413	2,38	206.228	2,66	114
1.5.	Troškovi semena bika i nerastova i ostalih veterinarski lekovi	58.811	0,78	49.645	0,64	84
1.6.	Troško koncentrata i ostale stočne hrane	622.234	8,22	519.528	6,65	83
1.7.	Troškovi alata i inventara	21.802	0,29	16.167	0,21	74
1.8.	Troškovi za namirnice i piće	74.617	0,99	66.354	0,85	89
1.9.	Ostali materijal koji ulazi u cenu koštanja	66.878	0,88	80.260	1,03	120
2.	Troškovi režijskog materijala	308.812	4,08	321.822	4,12	104
2.1.	Troškovi rezervnih delova i tehničkog materijala za održavanje objekata i opreme	233.131	3,08	249.514	3,19	107
2.2.	Troškovi ostalog materijala (kancelarijski, ambalaža, auto gume i drugo)	75.681	1,00	72.308	0,92	96
3.	Troškovi goriva i energije	569.965	7,53	588.382	7,53	103
3.1.	Troškovi električne energije	100.712	1,33	110.506	1,41	110
3.2.	Troškovi pare, tople vode i vode	1.918	0,03	123	-	6
3.3.	Troškovi tečnih goriva	466.495	6,16	477.634	6,11	102
3.4.	Drugi troškovi energije	840	0,01	119	-	14
III	TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI	2.449.140	32,36	2.890.155	36,97	118
IV	TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA	889.557	11,75	785.189	10,04	88
V	OSTALI POSLOVNI RASHODI (1+2)	348.551	4,61	387.551	4,96	111
1.	Troškovi proizvodnih usluga	168.788	2,23	222.148	2,84	132
1.1.	Usluge na izradi učinaka	26.484	0,35	73.801	0,94	279
1.2.	Transportne usluge	12.410	0,16	10.179	0,13	82
1.3.	Usluge održavanja osnovnih sredstava	24.382	0,32	28.124	0,36	115
1.4.	Ostale usluge (sponzorstva, dezinfekcija, deratizacija, marketing)	105.512	1,39	110.044	1,41	104
2.	Nematerijalni troškovi	179.763	2,38	165.403	2,12	92
B.	FINANSIJSKI RASHODI (1+2+3)	880.650	11,64	898.782	11,50	102
1.	Rashodi kamata	763.003	10,08	865.630	11,07	113
2.	Negativne kursne razlike	14.192	0,19	15.487	0,20	109
3.	Rashodi po osnovu negativnih efekata valutne klauzule i ostali finansijski rashodi	103.455	1,37	17.665	0,23	17
C.	OSTALI RASHODI (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10)	804.761	10,63	665.834	8,52	83
1.	Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nekretnina, postrojenja i opreme	20.999	0,28	10.921	0,14	52
2.	Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava i osnovnog stada	70.847	0,94	53.662	0,69	76
3.	Gubici po osnovu prodaje materijala i sirovina	20.276	0,27	587	0,01	3
4.	Manjkovi	79		4.421	0,06	
5.	Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i sirovina	2		229		
6.	Obezvredenje dugoročnih finansijskih plasmana (učešće u kapitalu)	402.653	5,32	9.238	0,12	2
7.	Obezvredenje potraživanja i kratkoročnih finansijskih plasmana	162.780	2,15	42.261	0,54	26
8.	Obezvredenje zaliha materijala	73.364	0,97	5.539	0,07	8
9.	Obezvredenje nekretnina (građevina)	-	-	534.359	6,84	
10.	Ostali nepomenuti rashodi	53.761	0,71	4.617	0,06	9
	UKUPAN RASHOD (A+B+C)	7.567.594	100,00	7.817.978	100,00	103

PREGLED STRUKTURE POSLOVNIH PRIHODA I RASHODA

(u 000 rsd)

Red. br.	Naziv pozicije	I - XII 2010. god.		I -XII 2011. god.		% 2011/2010
		iznos	struk.	iznos	struk.	
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
I	POSLOVNI PRIHODI					
1.	Prihod od prodaje	3.331.042	94,05	4.298.280	75,95	129
2.	Prihod od aktiviranja učinaka i roba	833.422	23,53	563.332	9,95	68
3.	Povećanje vrednosti zaliha učinaka	275.409	7,78	510.195	9,02	185
4.	Smanjenje vrednosti zaliha učinaka	1.042.258	29,43	186.546	3,30	18
5.	Ostali poslovni prihodi	144.001	4,07	474.116	8,38	329
	S v e g a I	3.541.616	100,00	5.659.377	100,00	160
II	POSLOVNI RASHODI					
1.	Nabavna vrednost prodane robe	36.061	0,34	18.263	0,29	51
2.	Materijal	2.158.874	37,32	2.172.204	34,74	101
3.	Zarade, naknada zarade i ostali lični rashodi	2.449.140	39,88	2.890.155	46,22	118
4.	Troškovi amortizacije i rezervisanja	889.557	15,30	785.189	12,56	88
5.	Ostali poslovni rashodi	348.551	7,16	387.551	6,20	111
	S v e g a II	5.882.183	100,00	6.253.362	100,00	106
	POSLOVNI GUBITAK (I - II)	(2.340.567)		(593.985)		25

E B I T D A

(u 000 rsd)

Red. br.	Opis	Godina	
		2010	2011
1.	Neto (gubitak)/neto dobitak	(1.928.857)	201.559
2.	Odloženi poreski prihodi perioda	(11.998)	(33.082)
3.	Odloženi poreski rashod perioda	2.766	1.006
4.	Troškovi amortizacije	623.573	632.526
5.	Troškovi kamata	763.003	865.630
6.	Obezvredjenje nekretnina (građevinski objekti) po osnovu procene	-	534.359
	EBITDA	(551.513)	2.201.998
7.	Prihodi po osnovu smanjenja (otpisa) obaveza	(1.841.033)	(2.121.325)
8.	Troškovi socijalnog programa	-	209.462
9.	Troškovi rezervisanja	265.984	152.661
10.	Dobici od prodaje osnovnih sredstava	(6.158)	(20.138)
11.	Gubici od prodaje osnovnih sredstava	28.510	10.236
12.	Obezvredjenje dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana	524.914	9.238
13.	Pozitivne/negativne kursne razlike po osnovu obaveza prema bankama (neto)	97.600	(8.891)
14.	Ostali jednokratni rashodi/prihodi (neto)	100.387	22.586
	NORMALIZOVANA EBITDA	(1.381.309)	455.827

PREGLED STRUKTURE PRIHODA OD PRODAJE ZA 2010. I 2011. GODINU

(u 000 rsd)

Red. br.	Naziv pozicije	Godine		%
		2010	2011	
1	2	3	4	5 (4:3)
1.	PRIHODI OD PRODAJE	3.331.042	4.298.280	129
1.1.	Prihodi od prodaje roba	73.492	48.319	66
1.2.	Prihodi od prodaje proizvoda i usluga	3.257.550	4.249.961	130
	- Prihodi od prodaje usluga na domaćem i ino tržištu	339.956	321.021	94
	- Prihodi od prodaje proizvoda na domaćem i inostranom tržištu	2.917.594	3.928.940	135
	Biljna proizvodnja	857.067	1.167.977	136
	Stočarstvo	2.055.234	2.670.350	130
	Ostali prihodi (prihodi od prodaje usluga i ostali poslovni prihodi)	5.293	90.613	1.711

Prihodi od prodaje roba, proizvoda i usluga u 2011. godini su veći u odnosu na 2010. godinu za 967.238 hiljada dinara odnosno za 29%. Povećanje prihoda od prodaje odnosi se na:

1. Povećanje prihoda od prodaje u stočarstvu za 615.116 hiljada dinara.

- Prihodi od prodaje mleka povećani su za 481.883 hiljade dinara (bez premija) odnosno za 30,2% i to po osnovu povećanja cene mleka po jednom litru sa 26,44 dinara na 32,89 dinara (24,39%). Povećane količine prodatog mleka mlekarama iznosi 5%;

- Prihodi od prodaje mesa u govedarstvu povećani su za 133.233 hiljada dinara i to po osnovu povećanja prosečne prodajne cene mesa za 28,3% i povećane količine za 0,8%;

- Prihodi od prodaje svinja i ovaca su ostali na istom nivou zahvaljujući povećanju prodajnih cena iako je količina prodatog mesa manja za 2,2%.

2. Povećanje prihoda od prodaje u ratarstvu za 310.910 hiljada dinara.

- Pšenica beleži povećanu realizaciju za 246.448 hiljada dinara i to po osnovu povećanja prodaje od 57% i povećane prodajne cene od 29%;

- Uljana repica ima povećanu realizaciju za 59.025 hiljada dinara i to po osnovu povećane prodaje od 91% i povećane prodajne cene od 38%;

- Povećanje prihoda kod ostalih ratarskih kultura iznosi ukupno 5.437 hiljada dinara.

PREGLED TROŠKOVA ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI
Pregled ostvarenih troškova rada

(u 000 rsd)

Red. broj	O P I S	01.01.-31.12.2010.		01.01.-31.12.2011.		% 2011/2010
		iznos	%	iznos	%	
1	2	3	4	5	6	7
1.	Neto zarada	1.404.029	57,33	1.465.964	50,72	104
2.	Porez i dop.na teret zaposlenog	519.546	21,21	609.979	21,11	117
3.	Porezi i dopr.na teret poslodavca	328.275	13,40	382.044	13,22	116
4.	Ostali lični rashodi *	46.805	1,91	260.142	9,00	556
	Program tehnološkog viška zaposlenih	-	-	209.426	-	-
5.	Troškovi prevoza radnika	93.181	3,80	99.937	3,46	107
6.	Troškovi povremenih i privremenih radnika (bruto)	57.304	2,34	72.089	2,49	126
	Troškovi zarada i naknada zarada i ostali lični rashodi (od 1 do 6)	2.449.140	100,00	2.890.155	100,00	118
	Prosečan broj zaposlenih na osnovu stanja krajem svakog meseca	2.953	-	2.592	-	88

NAPOMENA: * Ostali lični rashodi – otpremnine, naknade, pomoć radnicima, jubilarne nagrade. U ostalim rashodima je i iznos od 209.426 hiljada dinara po osnovu Programa rešavanja viška zaposlenih.

U 2011. godini sproveden je Program rešavanja viška zaposlenih u matičnoj kompaniji. Program je sproveden na osnovu člana 81. Statuta PKB Korporacije a.d. Beograd br. 7690 od 15.09.2005.godine i Odluke Upravnog odbora PKB Korporacije u restrukturiranju, br. 7954 od 24.11.2011. godine, kojom je usvojen Predlog Programa rešavanja viška zaposlenih.

Na bazi utvrdjenih normi rada, sprovedenih izmena u unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji preduzeća, kao i kriterijuma za utvrđivanje viška zaposlenih koji su usaglašeni sa reprezentativnim sindikatima iskazan je višak od ukupno 607 radnika, a po ovom Programu u 2011. godini raskinut je radni odnos sa 318 zaposlenih.

Sredstva za isplatu otpremnine zaposlenima kao i svih drugih potraživanja proisteklih iz radnog odnosa u iznosu od 282.920 hiljada dinara su obezbedjena iz sledećih izvora:

- sopstvena sredstva PKB Korporacije u iznosu od 209.426 hiljada dinara i
- sredstva Grada Beograda u iznosu od 73.494 hiljada dinara.

DOPRINOS PKB KORPORACIJE U POSLOVANJU GRUPE

Red.	Opis	Grupa	PKB Korporacija	% učešća PKB Korporacije
A	Prihodi	7.987.089	7.586.117	94,98
I	Poslovni prihodi	5.659.377	5.323.619	94,07
II	Finansijski prihodi	25.198	24.993	99,19
III	Ostali prihodi	2.302.514	2.237.505	97,18
B	Rashodi	7.817.978	7.458.869	95,41
I	Poslovni rashodi	6.253.362	5.933.601	94,89
II	Finansijski rashodi	898.782	884.322	98,39
III	Ostali rashodi	665.834	640.946	96,26
C	Dobitak iz redovnog poslovanja pre oporezivanja	169.111	127.248	75,25

U ukupnim prihodima i rashodima Grupe od 7.987.089 hiljada odnosno 7.817.978 hiljada dinara respektivno, PKB Korporacija sa svojih 7.586.117 hiljada dinara prihoda odnosno 7.458.869 hiljada dinara rashoda učestvuje sa oko 95%.

2. KONSOLIDOVANI BILANS STANJA

2.1. AKTIVA

(u 000 rsd)

Red. br.	Pozicija	31.12.2010.	Strukt. u %	31.12.2011.	Strukt. u %	%
		iznos		iznos		
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7 (5:3)</i>
A)	STALNA IMOVINA	10.373.061	76,60	14.073.787	77,53	136
I	Nematerijalna ulaganja	38		-	-	
II	Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva	10.279.530	75,91	13.976.172	77,00	136
1.	Nekretnine, postrojenja i oprema	9.556.866	70,58	13.217.416	72,82	138
2.	Investicione nekretnine	-	-	4.223	0,02	-
3.	Biološka sredstva	722.664	5,34	754.533	4,16	104
III	Dugoročni finansijski plasmani	93.493	0,69	97.615	0,54	104
1.	Učešće u kapitalu	21.651	0,16	13.271	0,07	61
2.	Ostali dugoročni finansijski plasmani	71.842	0,53	84.344	0,46	117
B)	OBRTNA IMOVINA	3.168.156	23,40	4.078.009	22,47	129
I	Zalihe	2.700.285	19,94	3.076.985	16,95	114
	- materijal, rezervni delovi, alat i inventar	228.825	1,69	276.475	1,52	121
	- nedovršena proizvodnja	1.883.135	13,91	2.216.208	12,21	118
	- gotovi proizvodi	587.805	4,34	578.379	3,19	98
	- roba	502	-	487	-	97
	- dati avansi	18	-	5.436	0,03	-
II	Kratkoročna potraživanja, plasmani i gotovina	467.751	3,45	1.001.024	5,51	214
1.	Kratkoročna potraživanja	349.106	2,58	691.126	3,81	198
	- potraživanja po osnovu prodaje (kupci)	318.726	2,35	616.006	3,39	193
	- potraživanja po specifičnim poslovima	4.443	0,03	7.875	0,04	177
	- druga potraživanja (regres, premije, pretplata)	25.937	0,19	67.245	0,37	260
2.	Kratkoročni finansijski plasmani	25.620	0,19	2.286	0,02	9
	- kratkoročni krediti u zemlji	2.472	0,02	2.286	0,01	92
	- ostali kratkoročni finansijski plasmani	23.148	0,17	-	-	-
3.	Gotovinski ekvivalenti i gotovina	14.664	0,11	225.672	1,24	1539
4.	Aktivna vremenska razgraničenja i PDV	78.361	0,58	81.940	0,45	105
III	Odložena poreska sredstva	120	-	-	-	-
C)	POSLOVNA IMOVINA (A+B)	13.541.217	100,00	18.151.796	100,00	134
D)	UKUPNA AKTIVA (A+B)	13.541.217	100,00	18.151.796	100,00	134
E)	VANBILANSNA AKTIVA	17.836.268		19.466.831		109

2.2. PASIVA

(u 000 rsd)

Red. br.	Pozicija	31.12.2010.	Struk. u %	31.12.2011.	Struk. u %	Str. osn. kapitala	%
		iznos		iznos			
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8 (5:3)</i>
A)	KAPITAL	5.092.140	37,60	9.345.714	51,49		184
I	Osnovni kapital	10.280.577	75,92	10.280.577	56,64	100,00	100
1.	Akcijski kapital - zaposleni radnici	40.921	0,30	40.921	0,23	0,40	100
2.	Akcijski kapital - pravna lica	4.592	0,03	4.592	0,03	0,04	100
3.	Akcijski kapital Republike Srbije (transformisani društveni kapital)	6.528.907	48,22	6.528.907	35,97	63,51	100
4.	Akcijski kapital po osnovu konverije duga u trajni ulog države	3.486.915	25,75	3.486.915	19,21	33,92	100
5.	Društveni kapital	207.149	1,53	207.149	1,14	2,01	100
6.	Ostali	12.093	0,09	12.093	0,07	0,12	100
II	Rezerve	188	-	6.973	0,04		3.709
III	Revalorizacione rezerve	37.858	0,28	4.097.474	22,57		10.823
IV	Nerealizovani dobiti po osnovu hartija od vrednosti	1.718	0,01	1.718	0,01		100
V	Nerealizovani gubici po osnovu hartija od vrednosti	62.796	0,46	62.796	0,35		100
VI	Neraspoređeni dobitak	29.538	0,22	239.302	1,32		810
VII	Gubici ranijih godina	5.194.943	38,36	5.194.943	28,62		100
VIII	Otkupljene sopstvene akcije	-	-	22.591	0,12		
B)	DUGOROČNA REZERVISANJA I OBAVEZE	8.236.604	60,83	8.175.739	45,04		99
I	Dugoročna rezervisanja	420.004	3,10	445.078	2,45		106
II	Dugoročne obaveze	853.161	6,30	1.237.062	6,82		145
1.	Dugoročni krediti	620.894	4,59	1.040.262	5,73		168
2.	Ostale dugoročne obaveze	232.267	1,72	196.800	1,08		85
III	Kratkoročne obaveze	6.963.439	51,42	6.493.599	35,77		93
1.	Kratkoročne finansijske obaveze	1.101.072	8,13	1.080.224	5,95		98
2.	Obaveze iz poslovanja	1.170.489	8,64	1.274.173	7,02		109
3.	Ostale kratkoročne finansijske obaveze	4.446.465	32,84	4.061.315	22,37		91
4.	Obaveze po osnovu javnih prihoda, PDV i pasivna vremenska razgraničenja	236.006	1,74	76.931	0,42		33
5.	Obaveze po osnovu poreza na dobitak	9.407	0,07	956	0,01		10
C)	ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE	212.473	1,57	630.343	3,47		297
D)	UKUPNA PASIVA (A + B + C)	13.541.217	100,00	18.151.796	100,00		134
E)	VANBILANSNA PASIVA	17.836.268		19.466.831			109

AKTIVA

Poslovna imovina Grupe na dan 31. decembra 2011. godine iznosi 18.151.796 hiljada dinara (31. decembar 2010.: 13.541.217 hiljada dinara) i ista je veća za 34% (4.610.579 hiljada dinara) u odnosu na dan 31. decembra 2010. godine. Povećanje poslovne imovine uglavnom se odnosi na povećanje vrednosti nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških sredstava (3.696.642 hiljade dinara) kao i kratkoročnih potraživanja i gotovine (533.273 hiljada dinara). Naime, PKB Korporacija je sa stanjem na dan 31. decembra 2011. godine izvršila procenu fer vrednosti zemljišta i građevinskih objekata. Procena je izvršena od strane ovlašćenog nezavisnog procenitelja. Neto povećanje vrednosti zemljišta i građevinskih objekata po osnovu procene iznosi 3.989.342 hiljade dinara. Pozitivni efekti su evidentirani u korist revalorizacionih rezervi, dok su negativni efekti evidentirani na teret bilansa uspeha, u okviru ostalih rashoda.

U strukturi aktive stalna imovina učestvuje sa oko 78%, a obrtna sa 22%, pri čemu nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva čine 77% aktive, što ukazuje na veoma visok stepen učešća angažovanih osnovnih sredstava u obavljanju proizvodnog procesa.

U obrtnim sredstvima zalihe učestvuju sa oko 75%, a kratkoročna potraživanja, plasmani i gotovina, odnosno likvidna obrtna sredstva sa 25%. Oko 72% zaliha čini proizvodnja u toku, odnosno kategorija obrtnih sredstava koju u poljoprivredi karakteriše spor obrt.

PASIVA

U strukturi pasive sopstveni izvori (odnosno kapital) učestvuje sa oko 51%, a pozajmljeni i tuđi izvori sa skoro 49%. Struktura pozajmljenih i tuđih izvora je dosta nepovoljna jer dugoročne obaveze u pasivi učestvuju sa preko 9%, a kratkoročne obaveze sa preko 35%. U kratkoročnim obavezama dominantno učešće imaju obaveze po osnovu zarada i naknada zarada od preko 62% (u ukupnoj pasivi više od 22%).

Dugoročna rezervisanja

Dugoročna rezervisanja na dan 31. decembra 2011. godine iznose 445.078 hiljada dinara (31. decembra 2010. godine: 420.004 hiljada dinara). Od navedenog iznosa čak 328.674 hiljade dinara se odnose na sudske sporove koje preduzeće vodi po različitim osnovama sa fizičkim i pravnim licima (31. decembra 2010. godine: 291.957 hiljada dinara).

Preostali iznos se odnosi na dugoročna rezervisanja za naknade zaposlenima po osnovu otpremnina za odlazak u penziju, u skladu sa zahtevima MRS 19 – „Naknade zaposlenima“, kao i rezervisanja za neiskorišćene slobodne dane i godišnje odmore. Za obračun otpremnina korišćena je diskontna stopa od 11,5%.

Kretanja na dugoročnim rezervisanjima su bila sledeća:

(u 000 rsd)

	2011.	2010.
Stanje na dan 1. januar	420.004	139.452
Prenos sa obaveza prema dobavljačima	-	14.568
Dodatno rezervisanje	34.490	265.984
Ukidanje rezervisanja	(9.416)	-
Stanje na dan 31. decembar	445.078	420.004

Dugoročni krediti

(u 000 rsd)

	Kamatna stopa	Valuta	Iznos u valuti	31. decembar	
				2011.	2010.
Agrobanka a.d. – Niš	1% p.a.	RSD		20	40
Agrobanka a.d. – Niš	1% p.a.	RSD		262	524
Komercijalna banka a.d. Beograd	9,5% p.a.	EUR	538.351	56.334	128.459
Komercijalna banka a.d. Beograd	9,5% p.a.	EUR	1.590.000	166.380	167.742
Beobanka u stečaju a.d.	1% p.a.	RSD		25.528	25.528
Trgovačka banka		RSD		-	930
Fond za razvoj RJ – Ugovor o ustupanju potraživanja	1% p.a.	RSD		366.762	366.762
Fond za razvoj RS	1% p.a.	EUR	196.042	20.514	20.682
Fond za razvoj RS	1% p.a.	EUR	125.399	13.122	13.229
Fond za razvoj RS	1% p.a.	EUR	102.598	10.736	10.824
Fond za razvoj RS	1% p.a.	EUR		-	4.626
Fond za razvoj RS	4,5% p.a.	EUR	4.813.886	503.729	-
Inter Agrar SRB doo	1% p.m.	EUR		-	30.502
Delta Agrar d.o.o.	1% p.m.	RSD		-	24.125
Massey Ferguson	8% p.a.	EUR		149.755	146.818
Ostalo (kreditni Agroekonomika)				9.140	10.515
				1.322.282	951.306
Minus tekuća dospeća dugoročnih kredita:					
Agrobanka a.d. – Niš				20	20
Agrobanka a.d. – Niš				262	262
Komercijalna banka a.d. Beograd			538.351	56.334	48.064
Komercijalna banka a.d. Beograd			54.936	5.749	12.777
Beobanka u stečaju a.d.				25.528	22.975
Trgovačka banka				-	930
Fond za razvoj RS			196.042	20.514	20.682
Fond za razvoj RS			125.399	13.122	13.229
Fond za razvoj RS			102.598	10.736	10.824
Fond za razvoj RS				-	4.626
Fond za razvoj RS				-	-
Inter Agrar SRB doo				-	25.080
Delta Agrar d.o.o.				-	24.125
Massey Ferguson				149.755	146.818
				282.020	330.412
				1.040.262	620.894

Kao obezbeđenje kredita odobrenih od strane Agrobanke a.d. Niš, Komercijalne banke a.d., Beograd i Fonda za razvoj RS, PKB Korporacija je dozvolila upis hipoteke na građevinskim objektima i zemljištem, dok je na mašinama uspostavljena zaloga u korist Inter Agrar SRB doo i Delta Agrar d.o.o.

Ostale dugoročne obaveze

Ostale dugoročne obaveze na dan 31. decembra 2011. godine u iznosu od 196.800 hiljada dinara (31. decembra 2010. godine: 232.267 hiljada dinara) odnose se na dugoročni deo obaveza po osnovu finansijskog lizinga u iznosu od 33.396 hiljada dinara i na obaveze prema Fondu solidarnosti za stanove u iznosu od 163.404 hiljade dinara.

Obaveze po osnovu finansijskog lizinga na dan 31. decembra 2011. godine odnose se na ugovore o lizingu zaključene sa EFG Leasing d.o.o., Beograd i Raiffeisen Leasing d.o.o., Beograd na period od 60 do 72 meseca, u valutama EUR i CHF sa nominalnom kamatnom stopom od 7,26% do 10,25% godišnje.

Kratkoročne finansijske obaveze

(u 000 rsd)

	31. decembar 2011. god.	31. decembar 2010. god.
Kratkoročni krediti	708.731	595.620
Deo dugoročnih kredita koji dospevaju do jedne godine	282.019	330.414
Deo finansijskog lizinga koji dospeva do jedne godine	83.955	163.383
Ostale kratkoročne finansijske obaveze	5.519	11.655
	1.080.224	1.101.072

(u 000 rsd)

Krediti u zemlji	Kamatna stopa	Valuta	Iznos u valuti	31. decembar	
				2011.	2010.
AIK Banka	12% p.a.	EUR		-	179.347
AIK Banka	6 M EURIBOR+11%p.a.	EUR		-	20.069
AIK Banka	1,20% p.m.	EUR		-	42.898
AIK Banka	12,00% p.a.	EUR		-	84.399
AIK Banka	1,20% p.m.	EUR	581.593	60.858	-
AIK Banka	11%p.a.	EUR	3.600.000	376.707	-
Credit Agricol bank	3 M EURIBOR+6,5%p.a.	EUR	1.500.000	156.961	158.247
Komercijalna banka a.d.	1,35% p.a.	RSD		60.279	-
Direkcija za robne rezerve		RSD		51.925	108.660
Ostalo				2.001	2.000
				708.731	595.620

Kao obezbeđenje kredita odobrenih od strane AIK Banke a.d., Niš, PKB Korporacija je dozvolila upis hipoteke na građevinskim objektima i uspostavljanje zaloga na kravama i 500 t šećera.

Kao obezbeđenje kredita odobrenih od strane Credit Agricol bank Beograd, PKB Korporacija je dozvolila upis hipoteke na građevinskim objektima i uspostavljanje zaloga na HOV Agrobanki a.d. i 11.700.000 kg merkantilnog kukuruza rod 2011. godine.

Kao obezbeđenje kredita odobrenih od strane Komercijalne banke a.d., Beograd, PKB Korporacija je dozvolila upis hipoteke nad zemljištem.

Obaveze iz poslovanja

(u 000 rsd)

	31. decembar 2011. godine	31. decembar 2010. godine
Primljeni avansi	14.525	80.827
Obaveze prema dobavljačima		
- u zemlji	1.118.084	963.869
- u inostranstvu	5.122	3.920
Ostale obaveze iz poslovanja	136.442	121.873
	1.274.173	1.170.489

Ostale kratkoročne obaveze

(u 000 rsd)

	31. decembar 2011. godine	31. decembar 2010. godine
Obaveze za neto zarade	112.310	187.787
Obaveze za poreze i doprinose na zarade na teret zaposlenog	1.467.186	1.864.923
Obaveze za poreze i doprinose na zarade na teret poslodavca	946.473	801.899
Obaveze za poreze i doprinose koje se refundiraju	707	996
Obaveze po osnovu kamata	1.312.871	1.492.644
Obaveze prema zaposlenima	25.246	44.337
Obaveze po osnovu socijalnog programa	118.172	-
Obaveze prema članovima Upravnog i Nadzornog odbora	6.312	6.788
Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima	113	2.275
Ostale obaveze	71.925	44.816
	4.061.315	4.446.465

Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih prihoda i pasivna vremenska razgraničenja

(u 000 rsd)

	31. decembar 2011. godine	31. decembar 2010. godine
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine	76.231	151.592
Odloženi prihodi i primljene donacije	700	634
Unapred obračunati troškovi	-	83.780
	76.931	236.006

3. OSNOVNI INDIKATORI STANJA I REZULTATA POSLOVANJA

Radi potpunijeg prikazivanja ostvarenog rezultata poslovanja Grupe, dati su neki od indikatora poslovanja:

	2010	2011
	%	%
A. Stanje sredstava		
1. Učešće stalnih sredstava u aktivi	76,60	77,53
2. Učešće osnovnih sredstava u stalnim sredstvima	99,10	99,31
3. Učešće građevinskih objekata u osnovnim sredstvima	44,20	35,63
4. Učešće opreme u osnovnim sredstvima	13,90	9,92
5. % otpisanosti opreme	65,25	67,98
6. Učešće zaliha u obrtnoj imovini	85,23	75,45
7. Učešće kratkoročnih potraživanja u obrtnoj imovini	11,02	16,94
8. Kratkoročni finansijski plasmani u obrtnoj imovini	0,81	0,06
9. Gotovinski ekvivalenti u obrtnoj imovini	0,46	5,53
B. Finansijski položaj Grupe		
1. Pokazatelji likvidnosti		
1.1. Opšta likvidnost		
- obrtna imovina/kratkoročne obaveze	0,45	0,63
- obrtna imovina/obaveze	0,30	0,46
- zalihe / kratkoročne obaveze	0,39	0,47
- (obrotna imovina - zalihe) / obaveze	0,05	0,11
- (obrotna imovina+dugoročni plasmani)/obaveze	0,40	0,57
- dugoročni plasmani/dugoročne obaveze	0,11	0,04
- kratkoročna potraživanja i plasmani./kratkoročne obaveze	0,05	0,11
- potraživanja od kupaca/obaveze prema dobavljačima	0,33	0,55
- kratkoročni finansijski plasmani/kratkoročne finansijske obaveze	0,02	0,002
1.2. Ubrzana likvidnost		
- gotovinski ekvivalent i gotovina/kratkoročne obaveze	0,002	0,04
2. Pokazatelji finansijske stabilnosti		
- koeficijent finansijske stabilnosti (kapital + dugoročne obaveze / stalna imovina)	0,63	0,83
- koeficijent kreditne sposobnosti (kap. + dugoročne obaveze / stalna imovina + zalihe)	0,50	0,68
- Stepen samofinansiranja (kapital / poslovna imovina)	0,38	0,51
C. Pokazatelji aktivnosti Grupe		
1. Koeficijent obrta kupaca (prihod od prodaje /prosečan saldo kupaca)	5,25	9,21
prosečni period naplate = 365/koeficijent obrta kupaca	70 dana	40 dana
2. Koeficijent obrta zaliha (poslovni rashodi /prosečan saldo zaliha)	1,88	1,96
3. Koeficijent obrta obrtnih sredstava (ukupni rashodi /prosečno angažovana obrtna imovina)	1,92	2,16

D. Ekonomičnost i produktivnost poslovanja

1. Poslovni prihod /poslovni rashodi – indeks	0,60	0,91
2. Ukupni prihod /ukupni rashodi - indeks	0,74	1,02
3. Ukupni prihodi po radniku (dinara)	1.906.368	3.081.439
4. Ukupni rashodi po radniku (dinara)	2.562.680	3.016.195
5. Neto (gubitak) dobitak po radniku (dinara)	(653.186)	77.762
6. Stopa (gubitka) (poslovni gubitak/poslovni prihodi)	(66,09)	(10,50)
7. Stopa neto finansijskog rezultata (neto rezultat/poslovni prihodi)	(54,46)	3,56
8. Poslovni prihodi po radniku (dinara)	1.199.328	2.183.402
9. Poslovni rashodi po radniku (dinara)	1.991.935	2.412.563
10. Poslovni gubitak po radniku (dinara)	792.607	229.161

E. NETO OBRтна SREDSTVA

Neto obrtna sredstva (1+2+3-4)	(u 000 rsd)
1. Zalihe	3.076.985
2. Potraživanja, plasmani. i aktivna vremenska razgraničenja	775.352
3. Gotovinski ekvivalenti i gotovina	225.672
4. Kratkoročne obaveze	6.493.599
	<u>6.493.599</u>
	(2.415.590)

STANJE SREDSTAVA

U strukturi stalnih sredstava najveće učešće imaju osnovna sredstva (99%), a u okviru osnovnih sredstava građevinski objekti (36%). Otpisanost opreme je 68%.

Strukturu obrtnih sredstava karakteriše visoko učešće zaliha (preko 75%), dok je učešće likvidnih sredstava (gotovina, gotovinski ekvivalenti, kratkoročna potraživanja i plasmani) 22,5%.

FINANSIJSKI POLOŽAJ GRUPE

Likvidnost Grupe, posmatrana preko finansijskih pokazatelja, i dalje je ugrožena u posmatranoj poslovnoj godini, ali je na nešto višem nivou nego 2010. godine. Obrtna imovina pokriva svega 46% ukupnih obaveza, što govori o lošoj likvidnosti.

Ovaj, kao i ostali posmatrani indikatori ukazuju na znatno povoljniji finansijski položaj Grupe u ovoj u odnosu na prošlu godinu.

Ubrzana likvidnost merena odnosom gotovine i gotovinskih ekvivalenata s jedne i kratkoročnih obaveza s druge strane je znatno poboljšana.

Finansijska stabilnost Grupe, posmatrana preko koeficijenata finansijske stabilnosti, kreditne sposobnosti i stepena samofinansiranja je na nešto višem nivou u odnosu na 2010. godinu.

POKAZATELJI AKTIVNOSTI GRUPE

Aktivnost Grupe, merena koeficijentom obrta kupaca, zaliha, kao i ukupnih obrtnih sredstava, pokazuje poboljšanje u odnosu na 2010. godinu.

Prosečni period naplate potraživanja od kupaca ubrzan je sa 70 dana koliko je bio prošle, na 40 dana ove godine, obrt zaliha je ubrzan sa 1,88 na 1,96, a obrt ukupnih obrtnih sredstava sa 1,92 na 2,16.

EKONOMIČNOST I PRODUKTIVNOST POSLOVANJA

Ekonomičnost poslovanja za 2011. godinu je na znatno višem nivou od prošlogodišnje. Odnos ukupnih prihoda i rashoda je sa 0,74 povećan na 1,02 ove godine.

Produktivnost poslovanja merena vrednošću poslovnih prihoda po radniku iznosi 2.183.402 dinara i viša je nego za 2010. godinu, u kojoj su poslovni prihodi po radniku bili 1.199.328 dinara. Poslovni rashodi po radniku su povećani ali u manjem iznosu što ima za posledicu manji poslovni gubitak po radniku ove godine.

Poslovni prihodi su u 2011. godini za 2.117.761 hiljadu dinara veći u odnosu na 2010. godinu (ili za čak 60%), a poslovni rashodi su veći za 371.179 hiljada dinara, odnosno za 6%, što rezultira smanjenjem negativnog poslovnog rezultata, sa 2.340.567 hiljada dinara u 2010. na 593.985 hiljada dinara za 2011. godinu. Poslovni gubitak po radniku iznosio je u 2010. godini 792.607 dinara, dok u 2011. godini iznosi 229.161 dinar.

Kratkoročna finansijska ravnoteža se može sagledati iz sledećeg pregleda:

Pozicija	Iznos (u 000 rsd)
1. Likvidna kratkoročna sredstva	1.001.024
- gotovina i gotovinski ekvivalenti	225.672
- kratkoročna potraživanja	691.126
- kratkoročni plasmani	2.286
- aktivna vremenska razgraničenja	81.940
2. Kratkoročni izvori finansiranja	6.493.599
- kratkoročne obaveze	6.493.599
3. Nedostajuća sredstva (1-2)	(5.492.575)
4. Koefficient likvidnosti (2 : 1)	6,49

Likvidna kratkoročna sredstva pokrivaju svega 15,42% kratkoročnih obaveza, a koefficient likvidnosti pokazuje da su kratkoročne obaveze veće za više od 6 puta od likvidnih kratkoročnih sredstava. Iz navedenog proizilazi da će Grupa i ubuduće biti primorana da koristi kratkoročne, a samim tim i nepovoljne kredite.

Dugoročna finansijska ravnoteža se može sagledati iz sledećeg pregleda:

Pozicija	Iznos (u 000 rsd)
1. Dugoročna vezana sredstva	17.150.772
- zalihe	3.076.985
- stalna imovina	14.073.787
2. Dugoročno vezani izvori	11.658.197
- dugoročne obaveze i rezervisanja	2.312.483
- kapital	9.345.714
3. Nedostajući izvori finansiranja (2-1)	(5.492.575)
4. Koefficient finansiranja (2 : 1)	0,68

Iskazani koefficient finansiranja pokazuje da je svakih 100 dinara dugoročno vezanih sredstava pokriveno sa 68 dinara kapitalom i dugoročnim obavezama, a razlika od 32 dinara se pokriva iz kratkoročnih obaveza kao nepovoljnog izvora finansiranja.

Sektor za plan, razvoj i kontroling

Anita Vasović
Izvršni direktor za plan, razvoj i kontroling